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"Mal som Vás všetkých rád a chcel som
ešte žiť, ale prišla tá chvíľa, keď som 

musel do večnosti ísť."
Aj po roku s bolesťou spomíname 
na nášho milovaného manžela, 

ocka a starkého 
JOZEFA MELICHA
z Veľkého Krtíša, 

ktorý nás opustil vo veku 60 rokov. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú 

spolu s nami. 
Smútiaca manželka Renka, syn Jožko,

dcéry Jozefína a Adriana a vnuk Peťko.

STÁLE NA TEBA MYSLÍME

"Odišla si tichučko, ako odchádza deň,
no v našich srdciach zostáva spomienka
len. Milovali sme Ťa, Ty si milovala nás, 

tú lásku v našich srdciach
nezničí ani čas."

S hlbokým smútkom v srdci sme si
26.1.2012 pripomenuli 

5.výročie úmrtia našej mamy 
a starkej MÁRIE ŠINKOVEJ 
zo Stredných Plachtiniec. 

Ďakujeme všetkým, ktorí na ňu nezabudli
a spomínajú spolu s nami. 

Smútiaca rodina.

VĎAKA TI ZA DAR SRDCA

Blahoželania
K narodeninám 

ten najväčší dar
„K narodeninám sa všeličo želá, dobré,
pekné, ba i veľa. No my Ti chceme zo

srdca priať, aby si sa mohol vždy 
v živote smiať. Zdravie, šťastie, lásku 
a usmiatu tvár, to je ten najväčší dar.“
Pevné zdravie a spokojnosť želáme

nášmu drahému oslávencovi 
JÁNOVI BUKOVOVI 

(narodenému na Opave), z Horných Príbeliec 
ktorý 10.2.2012 oslávi 80 rokov. 

Do ďalšieho Tvojho života Ti želáme veľa zdravia, šťastia
a spokojnosti manželka, syn Ján a dcéra Viera s rodinami.

Želáme Ti veľa radosti 
v kruhu rodiny

Pán PAVEL PAVLOV zo Stredných
Plachtiniec 7.februára oslávi krásne 

životné jubileum 60 rokov. 
"Nech rodný kraj s prírodou je Ti stále

blízky a každé prianie splní sa Ti. 
Nech Tvoje oči šťastím žiaria a úsmev
zdobí Tvoju tvár, nech Tvoje srdiečko
nepocíti bolesť a klam, to Ti prajeme 

k narodeninám". 
Oslávencovi želajú veľa zdravia, osobnej

pohody a veľa radosti v rodine  manželka
Mária, dcéry Mária s manželom Rasťom, dcéra Zlatica 

s priateľom Rasťom a vnúčatá Rastislav, Lukáško a Nikolka 
posielajú starkému veľkú pusu.

V pondelok 30.1. sa na
Okresnom súde vo V. Krtíši malo
konať pojednávanie s obžalovaný−
mi Ivanom V (47), Romanom S
(43) z V. Krtíša,  Lukášom T. (24)
zo Žiliny  a Slavomírom G. (41) zo
Žarnovice, ktorí sú obvinení z
účasti na lúpežnom prepadnutí v
súkromnej firme v Bušinciach, kto−
rého sa  mali zúčastniť v noci z 10.
na 11.2. 2011. Polícia sa týchto

mužov následne pokúsila zastaviť
vo V. Zlievcach, pričom piaty ú−
častník lúpeže Marián I. (27) zo Ži−
liny bol pri tejto akcii zastrelený.

Z účasti na vytýčenom  pojed−
návaní sa ospravedlnil jeden z
účastníkov a keďže nesúhlasil, aby
sa pojednávanie konalo bez jeho
prítomnosti, bolo odročené na
14.3. o 8.30 hod.           

−red−

Milovníci zjazdového lyžovania z
nášho okresu i okolia už od po−
sledného januárového víkendu
môžu využívať služby lyžiarskeho
strediska Lomník v D. Lome.
Mrazivé počasie dovolilo použiť u−
melé zasnežovanie aj v našom re−
gióne a v súčasnej dobe (2.2.) je
na svahoch lyžiarskeho strediska
približne 20 − 30 centimetrov sne−
hu. Využiť môžete celú, približne
500 metrovú zjazdovku i ďalšie
služby, ktoré stredisko ponúka. V

sobotu, nedeľu a počas sviatkov a
školských prázdnin je stredisko o−
tvorené od 9.00 do 16.00 hod. V
stredu, štvrtok, piatok a v sobotu
môžete využiť aj večerné lyžovanie
od 17.00 do 20.00 hod. V ponde−
lok a utorok je zatvorené. Oproti
vlaňajšku sa nemenilo ani vstup−
né, keď dospelí zaplatia za celo−
denný lístok 12,− a deti 9,50 eur a
za poldenný lístok 8,− a 6,50 eur. 

−red−

Niekedy v noci 28.1. od 22.00
hod do rána 29.1. do 9.30 hod sa
do auta vlámal doteraz neznámy
páchateľ a to bez zjavných známok
námahy či poškodenia vozidla. Z
auta ukradol koženú peňaženku, v
ktorej boli peniaze a doklady majite−
ľa a ukradol aj doklady od auta. Pri
vlámaní sa do auta poškodil zlodej
aj  spínaciu skrinku vozidla a dvere

na strane spolujazdca, kde urobil
preliačinu o dĺžke približne 20 centi−
metrov. Krádežou vecí a peňazí z
auta spôsobil majiteľovi škodu pri−
bližne 170,− eur a poškodením vo−
zidla škodu najmenej za 1 500,− eur.
Vyšetrovateľ vo V. Krtíši začal
trestné stíhanie za prečin krádeže
voči neznámemu páchateľovi.  

−Hovorkyňa KR PZ−  

Pojednávanie s údajnými 
lúpežníkmi odročené

Vykradli auto z nemeckej požičovne
Na osobnom motorovom vozidle značky AUDI s nemeckými po−

znávacími značkami a patriacom nemeckej spoločnosti vznikla
porucha a auto museli odstaviť. Žena z Kováčoviec, ktorá na ňom
na Slovensko prišla, auto odparkovala a riadne uzamkla na ces−
te nad Malým Krtíšom, neďaleko autobusovej zastávky. 

Na Dačovom Lome 
sa veselo lyžuje

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Obžalovaní (zľava): Ivan V., Slavomír G., Roman S. a Lukáš T.

Z mrazivých dní majú najväčšiu radosť lyžiari − aj títo na Lomníku
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24.1. Vanessa z V. Krtíša, 26.1. Adam zo S.
Plachtiniec, 27.1. Melánia z V. Krtíša, Patrik z
Vinice, Mathias z K. Kosíh, 30.1. Adrian z Če−
loviec 

Narodili sa

6.2. PhDr. Anton Hupka, Vladimír Kolimár,
8.2. Anna Jankovýchová, Ing. Marie
Kukučková, 9.2. Zdenka Ilčíková, Anna
Palouová, 12.2. Štefan Káššay 

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

24.1. Jozef Kováč, nar.v r. 1939 zo Že−
loviec, 26.1. Ing. Stanislav Kukučka,
nar. v r. 1947 z V. Krtíša, 28.1. Ján

Kalmán, nar. v r. 1924 z Novej Vsi, 29.1. Mária Hečeiová, nar. v r.
1932 z Opatovskej Novej Vsi, 30.1. Jozef Pallai, nar. v r. 1942 z Če−
lár, Judita Antalová, nar. v r. 1965 z Vinice 

Opustili nás

"Márne Ťa, drahá mamička, naše 
oči hľadajú, márne po tvári slzy stekajú.
Pracovala si vždy do únavy a nikdy si sa

nesťažovala. Pokoj si si nedopriala. 
O všetko si sa postarala. 

Ťažko je bez Teba žiť, keď nemá kto pora−
diť, potešiť. Smutný je náš dom, chýbaš
nám, mamička, v ňom. Tak náhle prestalo
biť srdce Tvoje, že nestihla si nám povedať
"Zbohom, deti moje." Za všetky trápenia a
bolesti, nech Ti dá Pán Boh večnej rados−
ti."

Cez nesmiernu temnotu žiaľu preniká k
nám aspoň slabý lúč útechy, ktorý sme dostali od najbližších,
priateľov a známych, ktorí vyprevadili 25.1.2012 našu milovanú
manželku, maminku, dcéru, starkú, sestru a krstnú mamu 

MARGITU FÓNODOVÚ 
z Kosihoviec, ktorá nás po ťažkej chorobe opustila 23.1.2012 
vo veku 57 rokov. Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti, 

kvetinové dary a za dôstojnú rozlúčku zborovej farárke 
Mgr. Zuzane Alcnauerovej. 

Smútiaca rodina.

BOLESTNÝ JE PRE NÁS TVOJ ODCHOD NÁHLY

"Neplačte, stíšte v srdci žiaľ, ja dobré die−
lo v žití vykonal a po práci chcem ticho
spať. Aj bez sĺz možno spomínať. Nebolo
mi dopriate dlhšie s Vami byť, nebolo lie−
ku, s ktorým by som mohol žiť."

S bolesťou v srdci oznamujeme
všetkým príbuzným, priateľom 

a známym, že nás navždy opustil náš
drahý manžel, otec, starý otec a brat 

Ing. STANISLAV KUKUČKA z V.Krtíša. 
Zomrel po dlhej chorobe 26.januára 2012

vo veku nedožitých 65 rokov. 
Chceme vysloviť úprimné poďakovanie všetkým príbuzným,

priateľom, susedom a známym za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Ďakujeme za príkladnú a obetavú starostlivosť 

MUDr. Drahomíre Šarankovej a celému personálu interného 
a ARO oddelenia vo VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši.          

Za smútiacu rodinu manželka Marie, 
synovia Stanislav a Vladimír s rodinami a brat Jozef s rodinou.

AJ BEZ SĹZ MOŽNO SPOMÍNAŤ

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali, zhasli

oči, utíchol hlas, mal rád život 
a všetkých nás."

So žiaľom v srdci oznamujeme, 
že 24.1.2012 vo veku 72 rokov 

náhle zomrel náš milovaný manžel, 
otec, starký, prastarký a brat 
JOZEF KOVÁČ zo Želoviec. 

Ďakujeme rodine, všetkým priateľom,
susedom a známym za účasť na posled−
nej rozlúčke, za kvetinové dary a prejavy

sústrasti v našom
hlbokom žiali. Naše poďakovanie patrí aj starostovi obce 

Želovce Ing. Júliusovi Makóvi, CSc., za dôstojnú rozlúčku 
s našim drahým zosnulým.

S láskou v srdci spomína celá smútiaca rodina.

MAL RÁD ŽIVOT A VŠETKÝCH NÁS

"Nebolo v rodine človeka, ktorý Ťa nemal
rád. Smrť prišla nečakane a my sme Ti to
nestihli povedať. Život i nás si mal rád,
teraz tichý je dom, tak veľmi chýbaš v
ňom."

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že
24.1.2012 nás náhle opustil náš 

milovaný syn, ocko, brat a starký 
MARTIN FOLK z Pôtra 

vo veku 51 rokov. 
Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. Veď na 

koho sa spomína, ten nezomiera, ale žije v našich srdciach. 

Spomínajú: smútiaci rodičia, brat Stanislav, sestra Anna 
s rodinou, dcérka Martinka, vnučka Michalka a ostatní príbuzní 

SMRŤ PRIŠLA NEČAKANE

Dňa 8.2.2012 uplynie 
už 5 rokov od úmrtia nášho 

drahého manžela, ocka, syna, brata, 
zaťa, švagra a ujčeka 
DUŠANA MALČEKA

zo Sucháňa, ktorý nás náhle 
opustil po tragickej nehode. 

"Stretla som Ťa a i zároveň stratila,
milovali sme Ťa, aj Ty nás, ale smrť si
Ťa našla a nám vzala. Bol si naším 

slnkom, dňom i nocou. 

Žiaril si ako ruža, ktorá rozkvitá 
v záhrade. Chýba Tvoj hlas aj úsmev, všetko to pominulo, 
ale ostalo to v nás. Krásne spomienky nám ostali v našich 

srdciach. Láska horí, ktorú si nám dával rád a nikdy nezhasne.
„Ten, kto miloval, bude navždy milovaný.“„Ten, kto miloval, bude navždy milovaný.“

Spomínajú: manželka Andrea, dcéra Dajanka, oco, Majka, 
súrodenci Paľko, Božka s rodinou, Vlastička Petrovičová, 

Janko Petrovič s rodinou, Romanko Petrovič 
s rodinou a ostatní príbuzní. 

TEN, KTO MILOVAL, 
BUDE NAVŽDY MILOVANÝ

6.2. Dorotám, 7.2. Vandám a Dariám, 8.2.
Zojám, 9.2. Zdenkom, 10.2. Gabrielám,
11.2. Deziderom, 12.2. Perlám 

Blahoželáme

Milí čitatelia, pripomíname, že do Spoločenskej rubriky môžete aj v tomto roku podávať svoje oznamy, či už 
radostné alebo smutné. Nezabudnite, že okrem spomienok a smútočných oznámení, môžete svojim blízkym blahoželať

k narodeninám, meninám,  svadbe, narodeniu dieťatka, maturite, promóciám ale aj k Valentínovi, 
ktorého si pripomenieme už onedlho. Súčasne môžete poďakovať svojim blízkym alebo aj menej známym, 

ktorí si to určite zaslúžia  − lekárom, učiteľom, zdravotným sestrám ale aj susedom a priateľom. Nemusíte sa ničoho obávať, my
vám v redakcii určite pomôžeme slová vďaky zoštylizovať. Určite každý človek stojí za to čarovné slovo "ďakujem."     



Prípad pokusu predaja
Všeobecnej nemocnice s poli−
klinikou, n.o., vo V. Krtíši zo
septembra 2009 za 100,− eur,
rozvíril hladinu nielen v zdra−
votníckych kruhoch a o prípad
sa zaujímali vari všetci obyva−
telia okresu. V tom čase sa z
údajného obzvlášť závažného
zločinu porušovania povinnos−
ti pri správe cudzieho majetku
bol obvinený vtedajší riaditeľ
Martin  V., ktorý ale tvrdil, že
predaj bol iba fingovaný, aby
zabránil tunelovaniu nemocni−

ce. Po niečo viac ako dvoch rokoch
19.12. 2011 vyniesol Okresný súd
vo V. Krtíši rozsudok k tejto veci a
uznal obvineného M. V. za vinného.
Uložil mu 10 ročný nepodmienečný
trest vo väznici s nižším stupňom
ochrany a zároveň mu zakázal vy−
konávať povolanie po dobu 3 rokov.
Obžalovaný sa voči rozsudku odvo−
lal, teda rozsudok ešte nenadobu−
dol právoplatnosť.  Spis prípadu za−
tiaľ nebol na krajský súd doručený,
preto ešte k dnešnému dňu (30.1.)
nie je  stanovený dátum pojednáva−
nia k tejto veci.                 −P.G.−
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... potom prijmite 
pozvanie na 

ODBORNÝ SEMINÁR 
venovaný

problematike 
pôdohospodárstva a
rozvoju vidieka, ktorý

sa uskutoční
19.2.2012 (nedeľa) 

o 15.00 hodine 
v Starom hostinci na
Krtíšskej ceste č.305 

v Želovciach. 

D O B R O V O Ľ N Á  D R A Ž B AD O B R O V O Ľ N Á  D R A Ž B A

Na operačné stredisko OR
HaZZ vo V. Krtíši oznámili
21.1., že v okresnom meste sa
zrazili dve motorové vozidlá.
Na miesto nehody vyslal dispe−
čer techniku a 4 hasičov, ktorí
po príchode na miesto zistili,
že sa zrazili dve Fabie. Obe au−
tá boli pojazdné, nebránili cest−
nej premávke a ani z nich ne−
vytekali žiadne prevádzkové
kvapaliny. Pri nehode sa nikto
nezranil, a keďže nehrozilo
bezprostredné riziko, hasiči sa
vrátili na základňu. 

Dopravná nehoda sa 23.1.
stala aj neďaleko Pôtra.
Hasičom to oznámili prostred−
níctvom tiesňovej linky. Keď
prišli na miesto, zistili, že vodič
VW Polo pravdepodobne ne−
zvládol riadenie vozidla, pri−
čom zišiel z cesty na pole, kde
sa prevrátil na pravú stranu.
Pri nehode sa nikto nezranil.
Veliteľ zásahu nariadil urobiť
bezpečnostné opatrenia a za−
medziť úniku prevádzkových
kvapalín. Potom pomocou na−
vijaka auto vytiahli a následne
odtiahli na bezpečné miesto mi−
mo hlavnej cesty.       −HARED−

Tridsaťštyriročný vodič nákladného
motorového vozidla  Mercedes Benz
Sprinter z Hriňovej jazdil v smere od
Zvolena do Detvy. Na priamom úse−

ku cesty z doposiaľ nezistených prí−
čin prešiel do protismeru, kde pred−
nou ľavou časťou narazil do ľavej
bočnej časti oproti prichádzajúceho

nákladného motorového vozidla
Iveco, ktoré viedol 44−ročný vodič zo
Zvolena a následne sa čelne zrazil s
osobným motorovým vozidlom Ško−
da Fabia, ktoré viedol 45−ročný vodič
z Dolnej Strehovej. 

Pri dopravnej nehode sa vodič
Mercedesu zranil ťažko a pri prevoze
do nemocnice zraneniam podľahol.
Alkohol u neho bude zisťovaný pri
pitve. Vodič Iveca utrpel ľahké zra−
nenia, vodič Fabie utrpel zranenia s
dobou liečenia do 42 dní a jeho 55−
ročný spolujazdec z Detvy utrpel ťaž−
ké zranenia s dobou liečenia nad 42
dní. U vodičov požitie alkoholu ziste−
né nebolo. Škoda na vozidlách je od−
hadnutá na 28−tisíc eur.  −KR PZ BB−

Kauza „predaj nemocnice“ sa blíži k záveru Hasiči zasahovali
pri nehodách

Ak Vás zaujíma 
problematika 

pôdohospodárstva...

Oslávte
svätého

Valentína 

na plese

Zamestnanci
Hotela

Koprovnica
Dolné

Strháre vás
srdečne 
pozývajú 

na tradičný 

VALENTÍNSKY
PLES, 

ktorý sa bude konať 
18.2.2012 od 19.00 hod.

Vstupné je 18 eur, v ktorom
je zahrnuté občerstvenie,

večera a hudba. 
K dobrej nálade budú 

hrať DJ Bobec 
a ľudová hudba Ondreja

Molotu. Vstupenky si môžete
rezervovať na tel. číslach

047/48 964 28,
48 963 03 alebo priamo

zakúpiť v hoteli. 
Tešíme sa na vašu 
milú spoločnosť. 

Pri tragickej nehode sa zranil aj Dolnostrehovčan

Dražobná spoločnosť 
IURIDIS a. s.

so sídlom Nemocničná ulica č. 18, 
990 01 Veľký Krtíš

Termín dražby: dňa 27.02.2012 o 10,00 hod.
Miesto dražby: Spoločenská miestnosť č. 3 − Baňa Dolina, a.s., 

V. Krtíš, Spoločné ubytovne, Nemocničná 968/7

Najnižšie podanie: 9 000,− eur �
Minimálne prihodenie: 200,− eur�
Výška dražobnej zábezpeky: 3 000,− eur�

Spôsob zloženia dražobnej zábezpeky:
1. Do pokladne v sídle spoločnosti.

2. Účet: Tatra banka a. s., č. účtu: 262 510 6998/1100, 
pripísaním 24 hodín pred otvorením dražby. 

3. Banková záruka: Veriteľ bankovej záruky: IURIDIS a. s., 
Nemocničná 18, 990 01 Veľký Krtíš.

4. Notárska úschova: Príjemca z úschovy: IURIDIS a. s., 
Nemocničná 18, 990 01 Veľký Krtíš.
Variabilný symbol úhrady: 06 2012

Informácie na tel. č. +421 (0)47 41 11 290, www.iuridis.sk

MUDr.
Martin V.

Predmet dražby:
TROJIZBOVÝ BYT č. 32, na 7.p., vchod č. 65 
na Ulici B. Němcovej spolu s príslušenstvom 

nehnuteľnosť nachádzajúca sa v okrese, obci a katastrálnom 
území V.Krtíš, vedená Správou katastra V. Krtíš na LV č. 1947

Termín obhliadky nehnuteľnosti: 06.02.2012 a 07.02.2012 o 15,30 hod.

Polícia vo Zvolene vyšetruje dopravnú nehodu, ktorá sa stala vPolícia vo Zvolene vyšetruje dopravnú nehodu, ktorá sa stala v
utorok (31.1.) krátko po 10.00 hodine, na ceste 1/50, v katastriutorok (31.1.) krátko po 10.00 hodine, na ceste 1/50, v katastri
obce Stožok v okrese Detva. Pri dopravnej nehode došlo k zrážobce Stožok v okrese Detva. Pri dopravnej nehode došlo k zráž −−
ke 3 motorových vozidiel. ke 3 motorových vozidiel. 

Besedovať s Vami budú 
poslanci NR SR Ján Golian 

a Jozef Mikuš. 
Na podujatie Vás pozývajú 
a bližšie informácie podajú

asistent J.Goliana 
Peter Koreň (0907 828 169) 

a Marek Sokol (0905 790 110). 

Na ceste neďaleko Stožku pri tejto nehode vyhasol ľudský život, 
vo Fabii sa vážne zranil 45 − ročný Dolnostrehovčan
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Expertíza potvrdila, že ide o per−
vitín. Zaistené množstvo zodpovedá
133 obvykle jednorazovým dávkam
v hodnote 1330,− eur. Okrem toho
policajti počas domovej prehliadky
našli v plechovej nádobe rastlinný
materiál − konope, ktorý patril obvi−
nenej Jarmile a Michalovi. Zaistené
množstvo, viac ako 4 gramy, zodpo−
vedá 17 až 41 obvykle jednorazo−
vým dávkam v hodnote 51,−  až 123,−
eur. V osobnom aute jedného z ob−
vinených Čechov, policajti našli v 2
dózach a v igelitovej taške rastlinný
materiál − konope −  s hmotnosťou
viac ako 11 gramov, čo zodpovedá
29 až 88 obvykle jednorazovým dáv−
kam v hodnote 87,− až 264,− eur.
Všetkých šiestich obvinil vyšetrovateľ
z V. Krtíša zo zločinu nedovolenej

výroby omamných a psychotropných
látok, jedov a prekurzorov, ich drža−
nia a obchodovania s nimi, spácha−
ného v spolupáchateľstve a spraco−
val návrh na vzatie osôb do väzby. 

Pred sudcu Okresného súdu vo V.
Krtíši boli obvinení predvedení v uto−
rok 31.1. 2012. Počas jednotlivých
výsluchov sa na chodbe súdu sprá−
vali pokojne, iba obvinená Jarmila
viackrát s plačom hovorila, že prečo
má byť uväznená, keď ona nič ne−
plánovala, nerobila, a ani nepredáva−
la. Všetkých obvinených však vzal
sudca do väzby a ešte v ten istý deň
ich eskortovali do B. Bystrice. Za ten−
to zločin im hrozí trest odňatia slobo−
dy na 4 až 10 rokov.

− Text a foto: 
−P. GAŠPAROVIČ −  

V Dolných Plachtinciach zadržali šiestich 
Slovákov a Čechov za výrobu drog  

Dolnoplachtinčania zažili zo soboty 28. na nedeľu 29.januára rušnú noc. Jeden z domov v dedine si zo−
brali na mušku policajti a snažili sa dostať dnu. Ako povedala jedna zo susediek, najprv zabúchali na
dvere, zakričali: " Polícia, otvorte!". Keďže však majiteľka neotvárala, vyrazili dvere a vtrhli dnu. V dome,
kde bývala 33−ročná Jarmila so svojimi dvomi deťmi a druhom 26−ročným Veľkokrtíšanom Michalom, v
tom čase boli aj štyria mladíci z Čiech. Podľa hovorkyne polície mjr. PhDr. Márie Faltániovej mladíkov
vo veku 20, 21, 24 a 27 rokov pozvala do D. Plachtiniec práve Jarmila. Na základe predchádzajúceho do−
hovoru ich na sobotu telefonicky pozvala, aby tu vyrobili pervitín. K tomu im poskytla suterén domu a
spolu s priateľom Michalom aj zabezpečila 38 krabičiek tabliet na jeho výrobu. Jeden z Čechov doniesol
ďalšie potrebné komponenty, a aj zariadenie na výrobu tejto omamnej látky. Spoločne potom vyrobili a
v suteréne rodinného domu prechovávali kryštalickú látku, ktorú si mali neskôr rozdeliť. Ich úmysel im
prekazili policajti z kriminálnej polície vo V. Krtíši, ktorí počas domovej prehliadky látku zaistili. 

(mariška, tráva, gras, gandža, 
makak, hulenie)

Je nelegálna omamná látka s eufori−
začnými, relaxačnými a mierne utlmu−
júcimi účinkami, ktorá sa pripravuje z
usušených a rozomletých listov, plo−
dov alebo kvetov rastliny rodu kono−
pa. Hlavnú účinnú látku marihuany
predstavuje delta −9  tetrahydrokana−
binol alebo skrátene THC. Najvyššiu
koncentráciu účinných látok majú mla−
dé lístky a kvety (tzv. šišky) na vrchol−
ci samičej rastliny, pričom smerom
ku koreňu účinných látok ubú−
da. Marihuana je u nás naj−
rozšírenejšou nelegálnou
drogou, ktorá sa užíva pre−
dovšetkým medzi mladými
ľuďmi..

Bezprostredné účinky marihuany
pri fajčení nastupujú do 5 minút a tr−
vajú 2 až 4 hodiny, v prípade ich uži−
tia v potrave sa prejavia do 60 až 90
minút a môžu pretrvávať 8 až 10 ho−
dín. Tieto účinky sa na fyzickej úrovni
prejavia výrazným prekrvením očných
spojiviek, zvýšenou frekvenciou srdca
a suchom v ústach, pričom dochádza
aj k zhoršeniu motorickej koordinácie
tela a predĺženiu reakčného času. Na
psychickej úrovni sa dostavuje mierne
euforický stav, v ktorom sa čas spo−
maľuje a zvyšuje sa citlivosť na zrako−
vé, sluchové a hmatové pocity.
Užívateľ sa môže cítiť rozradostený,
niekedy upadá do neutíšiteľného
smiechu, prípadne sa ponára do vlast−

ných nálad, pocitov alebo fantázií.
Myšlienky plynú rýchlo a krátkodobá
pamäť je utlmená. Marihuana podpo−
ruje chuť do jedla a pri odoznievaní ich
účinkov nastáva ospalosť.

Bezprostredné riziká užitia marihua−
ny môžu spočívať v stavoch úzkosti,
ktoré sú niekedy spojené s paranoid−
nými myšlienkami príležitostne sa
stupňujúcimi a prerastajúcimi až do
paniky. Veľmi ojedinele sa môže into−
xikácia marihuanou prejaviť nevoľnos−
ťami alebo zvracaním. Ak sa marihua−
na užije vo vysokých dávkach (najmä
ústnym užitím), môže vyvolať toxické

delírium, ktorého príznakmi sú zmä−
tenosť, vzrušenie, dezorientácia,

strata koordinácie a niekedy
halucinácie. Toto delírium však
trvá len tak dlho, pokiaľ trvá prí−
tomnosť veľkého množstva dro−

gy v mozgu. 
Riziká dlhodobého užívania spočíva−

jú v oslabení imunitného systému or−
ganizmu a v prípade ich užívania fajče−
ním dochádza tiež k poškodzovaniu
pľúcneho systému (zúženie dýchacích
ciest, vznik zápalov a zmenšená dy−
chová kapacita) so zvýšeným rizikom
rakoviny dýchacích ciest. Intenzívnejšie
užívanie marihuany môže byť spúšťa−
čom alebo urýchľovačom niektorých
vážnych psychických ochorení, u mu−
žov môže viesť k zníženiu potencie. S
dlhodobým užívaním týchto drog sa
tiež spája zníženie sociálnej úrovne u−
žívateľa, poruchy pamäte a komuniká−
cie, strata osobnej výkonnosti a záuj−
mu o okolité dianie a spravidla dochá−
dza aj ku vzniku psychickej závislosti. 

(piko, perník, pergo, períčko, 
péčko, speed, v Amerike ice.) 

Po marihuane je to zrejme druhá naj−
rozšírenejšia droga u nás. Je to sti−
mulačná droga, čo znamená, že člo−
vek má pocit, akoby mal viac síl, je
schopný vyšších výkonov skoro vo
všetkých oblastiach. Jej účinky by sa
dali prirovnať ku kokaínu, ktorý má
slabšie účinky. 

Pervitín je vlastne derivát amfetamí−
nových drog, ktorý bol
vynájdený v Číne pre
vojenské účely, ale po−
riadne sa rozmohol
práve až v bývalom
Československu. Piko
sa vyrábá čisto che−
micky z efedrínu. Dnes
už je mnoho spôsobov
jeho výroby, jednou z nich je aj výro−
ba z modafenu a nurofenu. 

Užíva sa inhaláciou (na Slovensku
menej bežné fajčenie drogy), šňupa−
ním (rýchla resorpcia drogy nosnou
sliznicou a rýchly nástup účinku) ale−
bo vnútrožilne (má veľmi rýchly a
prudký nástup účinku) pôsobí obvykle
3 až 12 hodín (u vyšších alebo opa−
kovaných dávok sa účinok predlžuje
až na 24 až 48 hodín). 

Pozorovateľné príznaky užívania za−
hrňujú rozšírené zreničky, vysoký tlak,
tachykardia (zrýchlený tep, často veľ−
mi výrazne), potenie, zvýšená bdelosť,
prípadne neprimeraná dennej dobe

(napríklad neskoro v noci, nadránom
a pod.), zvýšená komunikatívnosť, až
nutkavé, rýchle a hlasné rozprávanie
a pri dlhodobom či častom konzume
stratu chuti do jedla a chudnutie.
Zreničky sú enormne rozšírené, tak,
že často takmer nie je vidieť dúhovku.
Predávkovanie sa prejavuje ťažkou
bolesťou hrudníka a 1 až 2 hodinovým
bezvedomím, zvýšenou teplotou a
niekedy aj záchvatmi kŕčov. Po vypr−
chaní prvotných účinkov nastáva po−
sledná fáza intoxikácie, tzv. "dojazd",
ktorý sa prejavuje depresiami, stra−

chom, podozrie−
vavosťou až pa−
ranojou a vyčer−
paním. 
Medzi neželané

účinky patrí: ne−
pokoj, nespavosť,
akné, depresia,
Ekbov syndróm,
Amfetamínová

psychóza, Impotencia − poruchy erek−
cie, poškodenie zubnej skloviny, po−
škodenie imunitného systému, smrť (v
dôsledku komplikácii, najmä pri pre−
dávkovaní alebo užití spoločne s inými
drogami) paranoja, halucinácie, tiky
(trenie zubami, žmurkanie). 

Pervitín nespôsobuje fyzickú závis−
losť ako heroín, ale psychickú. V psy−
chickej závislosti sa človek bez drogy
cíti nemožný, unavený, nudný, vybitý.
Vo fyzickej závislosti je to horšie. Tam
sú stavy bez drogy sprevádzané sku−
točne silnými bolesťami. Motivácia zo−
hnať si drogu a zbaviť sa tak bolestí je
ďaleko vyššia. 

MARIHUANA PERVITÍN

Obžalovaní Jarmila s Michalom
čakali na chodbe Okresného sú−
du vo V.Krtíši na rozhodnutie
sudcu o vzatí do väzby

„Návšteva“ D. Plachtiniec tých−
to dvoch českých mladíkov
skončila za mrežami
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V úvode programu zaspieval
Peter Cmorik a potom odpovedali
pozvaní hostia na otázky o istotách
a zárukách i  o tom, ako sa vyrovná−
vajú s popularitou.  Na záver prvej
jednotliví politici zdôvodnili, prečo by
občania  mali ísť voliť. 

 M. Dzurinda: "K voľbám by sme
mali pristupovať zodpovedne a v
každom prípade ísť voliť.
Zoberme zodpovednosť  do svo−
jich rúk a nenechajme voliť za se−
ba niekoho iného.  Ak nepôjdeme
voliť, volíme najsilnejšiu stranu." 
L. Žitňanská: "Zápas o spravodli−
vosť ešte neskončil a to je dob−
rý dôvod, prečo ísť voliť.
Dokončiť zmeny v justícii."  
I. Mikloš: "Voliť treba, aby na
Slovensku bolo viac práce a lep−
šej práce. Najlepšou sociálnou
politikou je dať ľuďom prácu.
Máme skúsenosti, a aj v minu−
losti sme dokázali, že vieme ro−
biť politiku, ktorá prinesie viac
práce, aj do okresu V. Krtíš." 
J. Mikuš : "Treba ísť voliť v kaž−
dom prípade. V rámci nášho vo−
lebného programu máme veľmi
dobrý program pre vidiek. Aj pre
región ako je V. Krtíš." 

Kým politici naberali sily na otáz−
ky divákov, potešil hľadisko svojim
spevom Peter Cmorik.  Po krátkej
prestávke politici odpovedali na o−
tázky prítomných divákov, ktorých
zaujímalo aj to, čo urobí pravica,
aby sa ľavicovo orientované strany
nedostali  k úplnej moci. Podľa  M.
Dzuirindu, sa s pravicou niekto za−
čal hrať podivné hry. Objavili sa
rôzne kauzy a niekto v úzadí sa
smeje, ako sa pravica do seba pus−
tila.  Podľa M. Dzurindu by sa ma−
la pravica znovu posadiť za jeden
stôl,  otvoriť  oči, znovu sa primknúť
k sebe a ponúknuť Slovensku alter−
natívu, pretože tu sa deje niečo, čo
fungovalo už v starom Ríme v du−
chu hesla − „Rozdeľuj a panuj!“ 

Na otázku,  prečo sa angličtina
schválila ako prvý cudzí jazyk a nie
sú aj iné cudzie jazyky na rovnakej
úrovni,  odpovedali politici, že je
dobré, ak sa dohovoríme v jednot−
livých krajinách príslušným jazy−
kom, ale s angličtinou sa dohovorí−
me všade. Aj v Nemecku,
Francúzsku alebo v Taliansku či
Španielsku. Angličtina je, dá sa po−
vedať, univerzálnym jazykom. Aj vo
fabrikách, ktoré sú v našom okre−

se. (SISME, TECHNOGYM, FURNI
FINISH). 

Nielen vo V. Krtíši sú pre niekto−
rých obyvateľov nočnou morou e−
xekúcie. Kto vlastne exekútorov
kontroluje, kto určuje výšku úrokov
z omeškania i na to, prečo exekú−
cie robia súkromní exekútori odpo−
vedala ministerka spravodlivosti L.
Žitňanská: "Exekútorov v prvom
rade kontroluje súd. Súkrom−
ných exekútorov využíva štát
preto, lebo je to lacnejšie a z po−
hľadu vymožiteľnosti práva je to
vyhovujúcejšie riešenie."  
Ako ďalej povedala, exekútor robí

nepríjemnú prácu na konci reťazca,
a aj úrok, ktorý sa dáva z omeška−
nia platieb, určuje súd. Bez exekú−
torov by neexistovala vymožiteľ−

nosť práva. Ak by nebolo exekúto−
rov, bol by veľký problém aj v  pod−
nikateľskom prostredí. 
"Je to nevyhnutná súčasť fungu−
júceho podnikateľského prostre−
dia", dodala na záver odpovedí na
túto otázku  L. Žitňanská. 

Potom sa všetkým, ktorí  prišli na
toto podujatie poďakoval M.
Dzurinda a predstavil kandidátov
stany SDKÚ−DS, ktorí kandidujú v
predčasných voľbách 2012 za stra−
nu SDKÚ −DS za náš kraj. V prvom
rade Ing. Evu Gubányiovú, riaditeľ−
ku Sociálnej poisťovne, pobočka
Veľký Krtíš, ktorá je z nášho okre−
su a potom ďalších kandidátov,
ktorí sa predvolebného mítingu vo
V. Krtíši zúčastnili osobne Ľudovíta
Kaníka, Jána Goliana, Miroslavu
Valkovú, Vincenta  Štullera, Štefa−
na Schnitzera, Pavla Balžanka a
Ľubicu Štugnerovú. 

"Slovensko ochránime iba vtedy, ak bude stabilnou, 
dôveryhodnou a spoľahlivou krajinou. Stabilnou pre našich 

občanov, dôveryhodnou pre všetkých investorov 
a spoľahlivou pre našich priateľov v zahraničí." 

"Príďte voliť! Voľte číslo 22." 
Vyzval  M. Dzurinda prítomných divákov, kým sa s nimi rozlúčilVyzval  M. Dzurinda prítomných divákov, kým sa s nimi rozlúčil

a pripomenul, čo všetko sa podarilo vybudovať počas vlády SDKÚa pripomenul, čo všetko sa podarilo vybudovať počas vlády SDKÚ
− DS v predchádzajúcich rokoch. Vo vestibule kultúrneho domu pri− DS v predchádzajúcich rokoch. Vo vestibule kultúrneho domu pri
osobnom stretnutí politikov s občanmi, pokračovala diskusia ďaosobnom stretnutí politikov s občanmi, pokračovala diskusia ďa −−
lej a padali aj rôzne otázky na telo. Na všetky sa snažili zástuplej a padali aj rôzne otázky na telo. Na všetky sa snažili zástup −−
covia strany odpovedať čo najpresnejšie, aby uspokojili i tých,covia strany odpovedať čo najpresnejšie, aby uspokojili i tých,
ktorí nemali odvahu sa pýtať verejne. ktorí nemali odvahu sa pýtať verejne. 

"Naša politika je o robote. Dnes sú média
plné všelijakých káuz, všelijakých strašidel−
ných scenárov, ale z centra našej pozornosti
nesmie ujsť človek. Človek, ktorý chce robiť.
Kade chodím vlakmi, kade chodím po dedi−
nách, ľudia žiadajú všade to isté, aby mali
šancu na prácu − päťdesiatnici, matky s deť−
mi, absolventi našich škôl a univerzít. Do re−
giónov budeme ťahať fabriky, budeme rozví−
jať cestovný ruch − vtedy bude viacej práce
na Slovensku. Ján Golian so svojimi kama−
rátmi je autorom uceleného programu rozvo−
ja vidieka, nechcem dopustiť, aby sa vidiek
vyľudňoval, chceme aby si na vidieku cez
tento program nachádzali ľudia prácu.
Napokon, chceme podporiť cestovný ruch,
pretože veľmi dobre viem, kde sa nachá−
dzam. Jeden most cez Ipeľ sme otvorili, dru−
hý bude otvorený o mesiac. Budeme robiť
všetko preto, aby sa tento prírodne ale aj his−
torický nádherný kraj rozvíjal aj v oblasti ces−
tovného ruchu. Ten zabezpečí viacej práce
na Slovensku, viacej práce v tomto regióne." 

M. Dzurinda na výkrik z pléna "Pre koho?"

Odpovedal:  "Pre toho, kto chce robiť, kto nie−
len naťahuje ruky alebo všetko ofrfle, ale pre
toho, kto chce robiť. Sme tu pre strednú vrs−
tvu. Celkom na záver vám chcem povedať,
že keď budete zvažovať, aké kritéria budete
vyberať pri voľbe tej − ktorej politickej stra−
ny pri voľbách, majte na pamäti, že hoci
vznikajú nové politické strany, myslím, že

objektívny pohľad povie jedno: SDKÚ − DS
je spoľahlivá politická strana, ktorá je bo−
hatá na odborné zázemie, ktorá dokázala
previesť Slovensko ťažkými časmi, ktorá
potiahla Slovensko tak, že sme našich su−
sedov nielen dobehli, ale v mnohom sme
ich aj predbehli. To je, myslím, celkom dob−
rá kvalifikácia na to, aby ste mohli voliť svo−
ju modrú číslo 22 − SDKÚ − DS." 

Mikuláš Dzurinda, minister zahraničných 
vecí a volebný líder SDKÚ−DS: 

Zoberme zodpovednosť do svojich rúk 
Populárna relácia Eleny Vacvalovej, ktorú poznáme z televíznych obrazoviek zavítala s upraveným náz−
vom „SEDEM so zárukou“ aj do Veľkého Krtíša. Teraz si však moderátorka ako glosátorov pozvala pred−
staviteľov Strany demokratickej a kresťanskej únie−Demokratickej strany (SDKÚ−DS) Mikuláša Dzurindu,
Ivana Mikloša, Luciu Žitňanskú a Jozefa Mikuša a s nimi aj známe tváre Oľgu Feldekovú a Petra Cmoríka.

M. DZURINDA VO VEĽKOM KRTÍŠI, OKREM INÉHO, POVEDAL: 

Mikuláš Dzurinda v rozhovore 
s Elenou Vacvalovou počas 

jej talkshow vo V.Krtíši

PARLAMENTNÉ VOĽBY 2012
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Ministerka L. Žitňanská v dopolud−
ňajších hodinách 27.1.2012 navští−
vila aj okresné súdy v Lučenci a vo

Veľkom Krtíši, kde sme sa s ňou stretli
a požiadali ju o rozhovor, z ktorého vy−
beráme:  
l Pani ministerka, ako hodnotíte stav v
rezorte, ktorý vediete od roku 2010, a
aké plány má SDKÚ−DS, ktorej ste pod−
predsedníčkou, vo svojom volebnom

programe? 
"Reformy v súdnictve a na prokura−

túre, ktoré som za ostatný rok urobila,
mali jediný cieľ − aby súdy rozhodova−
li spravodlivo a rýchlejšie. V obchod−
ným sporoch, ale aj v trestných ve−
ciach, aby podvodníci skončili za mre−
žami. Je to dlhodobý proces, ktorý
musíme a chceme dokončiť. Chceme
dokončiť reformu justície. Slovenské

súdy nesmú ovládať ani bratstvá, ani
politika. Navrhneme ústavné zmeny,
ktoré oddelia funkciu predsedu Súdnej
rady a predsedu Najvyššieho súdu,
zreformujú Najvyšší súd a obmedzia
politické vplyvy na Ústavný súd.
Zavedieme elektronické doručovanie
súdnych rozhodnutí a nahrávanie súd−
nych pojednávaní. Zvýšime užívateľ−
ský komfort pri vyhľadávaní zverejne−
ných rozhodnutí. Vďaka tomu budú
súdy konať včas a zvýši sa právna is−
tota a predvídateľnosť ich rozhodova−
nia. 

Ivan Mikloš: "Chceme podporovať
malé firmy aj živnostníkov ináč
ako doteraz. Doteraz boli podpo−
rované nové živnosti bez ohľadu
na to, či aj zamestnávali pracovní−
kov, alebo boli iba formálne.
Teraz chceme podporovať malé
firmy a živnostníkov až vtedy, keď
zamestnajú nejakú osobu. Druhá
veľká pomoc je v tom, že chceme
zaviesť  novú odvodovú reformu,
ktorá je už pripravená, len sme ju
nestihli zrealizovať. Zásadným

spôsobom zjednoduší
administráciu, adminis−
tratívne náklady, rádovo
klesne počet výkazov,
ktoré treba vypĺňať, zníži
sa počet hodín potreb−
ných na ich vypĺňanie,
počet miest, kde ich treba pred−
kladať. Ďalšia podpora je aj v tom,
že aj keď prídu noví zahraniční in−
vestori, tak vytvárajú nové pra−
covné miesta aj pre domácich do−
dávateľov. Dobrým príkladom je

Volkswagen. Keď
prišiel na
Slovensko, tak sa
dovážali kompo−
nenty áut  zo zahra−
ničia. Dnes sa už na
Slovensku vyrába
80 % komponentov
do ich áut.
Dodávajú sa služby
do týchto podnikov.
Vlastne všetko, čo

máme v programe,
čím chceme rozhýbať ekonomiku,
už len samotné ozdravenie verej−
ných financií, zlepšenie vymoži−
teľnosti práva, odvodová reforma,
zlepšenie kvality vzdelania, by

malo viesť k tomu, aby sa tu vy−
tvorilo viac práce, aby firmy, kto−
ré sú tu, boli chránené, aby in−
vestori neodišli a aby prichádzali
a prišli ďalší. Pomôže to nielen
veľkým, ale aj malým a menším
podnikom."  

Dlho po skončení programu politici
odpovedali na zvedavé otázky voli−
čov o programe strany, ktorý by mal
znovu rozhýbať našu ekonomiku,
aby sa dostala na úroveň, ktorá bola
naštartovaná pred krízou do roku
2006. Aby sa to mohlo dosiah−
nuť, je potrebné podľa politic−
kých predstaviteľov SDKÚ−DS
voliť modrú, voliť číslo 22.  

"Mám veľmi dobrý po−
cit, lebo som najtesnej−
šie s ľuďmi, ako môžem
byť. Veľa som rozmýšľal
o týchto stretnutiach v
kulturákoch, kde sa nás
ľudia môžu na všeličo
pýtať. Chcel som mať aj
osobnú kampaň.
Podobne, ako v roku
1998 ma napadol bicy−
kel, pomocou ktorého
som sa dostával pomer−
ne blízko k ľudom, tak
teraz ma napadlo, že v
rámci mojej pôvodnej
profesie, by to mohol
byť vlak. Urobil som
dobre, pretože od ľudí v rýchlikoch,
a ešte viacej v osobákoch, sa do−
zvedám ich osobné príbehy, aj to,
ako sa im žije. Zoznamujem sa s
predstavami ľudí, konfrontujem
svoje predstavy o tom, ako by sa
Slovensko mohlo formovať s pred−
stavami ľudí, ktorí žijú na Kriváni,
na Detve...vo Veľkom Krtíši, ktorí
majú svoje predstavy o sociálnych
službách, pracovných príležitos−
tiach, uplatňovaní sa mamičiek s
viacerými deťmi na trhu práce.
Práve takéto živé kontakty mi u−
možňujú presadzovať opatrenia,
ktoré sa neminú svojho cieľa. Aj
dnes ste sa tu vo V. Krtíši mohli

presvedčiť, že ľudia
za nami chodia, pý−
tajú sa, my im odpo−
vedáme. V našej
kampani sme viac v
medzičase ako na
konci. Som na ces−
tách desiaty deň a
som rád, že sa mô−
žem s ľuďmi poroz−
právať, vypočuť si
ich a odpovedať na
ich otázky." 
l Pán minister, spo−
mínate cestu vlakom
a hovorili ste aj o o−
tvorení mosta cez rie−
ku Ipeľ. Práve

Občianske združenie za obnovu
Ipeľských mostov, ktoré realizuje mos−
ty, uvažuje aj o obnove železničného
spojenia medzi Lučencom a Šahami.
Ako bude vláda podporovať túto myš−
lienku?  

"Dvadsať rokov žijem s touto
myšlienkou. Prvý raz boli za mnou
z tohto združenia na jeseň 1991,
keď som bol námestníkom ministra
dopravy a predstavili mi myšlienku
o Ipeľských mostoch. Všetko je o
peniazoch, o ekonomickej návrat−
nosti. Ak nájdeme model, že želez−
ničku po zriadení dokážeme udržať,
prvý budem za. Každú našu disku−
siu by sme skončili pri ekonomike,

pretože odborníci musia vedieť,
aké by boli záťažové prúdy, koľko
nás to bude stáť, koľko zaplatia ľu−
dia na cestovnom, či to dokážeme
udržať. Rozhodnutie záleží od efek−
tívnosti železničky. O efektívnosti
mosta medzi Peťovom a maďar−
ským Szécsenyom nikto nepochy−
buje, rovnako aj v prípade mosta
medzi Rárosom a Rárospusztou.
Železnica je iný príbeh, tú musíte
podbíjať, udržiavať, platiť personál,
ale keď sa ukáže, že záťažový prúd
by to vykompenzoval, nemusíte
mať obavy, že by som myšlienku
ako bývalý železničiar nepodporil."  
l Očakávali ste otázku o spise
Gorila? 

" Aj čakal, aj nečakal − tu a tam
sa niekto opýta. Dnes som mal vy−
nikajúcu diskusiu s gymnazistami.
Nikto z mladých sa neopýtal, vo
vlaku sa ma na to opýtala jedna pa−
ni. Samozrejme, sme aktívni v tom−
to smere aj v celoštátnych médi−
ách. Pred pár dňami som poskytol
veľký rozhovor pre istý denník a
bol som v televízii. Domnievam sa,
že ľudia si môžu urobiť úsudok, že
ja, ani naša strana, sme nikdy nič
nezametali pod koberec. Práve na−
opak. A ak niekto zametá, tak to
bolo práve v období roku 2006 −
2010, kedy bolo dosť času všetko
vyšetriť. Ak sa niečo nevyšetrilo,
tak ako prvý hovorím, že sa tak
musí do dôsledkov urobiť. Ak nie−
kto patrí za mreže, tak nech tam

konečne ide, ale neohovárajme a
neubližujme nevinným ľuďom. A
dnes, keď počúvam čo sa deje o−
kolo Sulíka, tak ma to len utvrdzu−
je v tom, že ktosi, kto to všetko ro−
zohral, sa bojí pod to podpísať. Je
tu niekto, kto rozohral hru na rozo−
štvávanie pravice a je mi ľúto, že
niektorí z nás, ja som aj menoval
pána Lipšica, na takéto priehľadné
hry pána Sulíka skočili. 
l Pán minister, porušíte dvadsaťročnú
tradíciu a odhadnete volebný výsle−
dok? 
"Nie, svoju zásadu neporuším ani

teraz. Miesto odhadu tvrdo pracu−
jem. Za tmy ráno vstávam, za tmy
neskoro prichádzam na izbu a sna−
žím sa čas medzi tým využiť. Včera
som mal nádherné zážitky z oso−
báku zo Zvolena do Lučenca a po−
obede z Lučenca do Fiľakova. Bol
som v gymnáziu, na Obchodnej a−
kadémii v R. Sobote, vo fabrikách −
aj v Johnson Controls v Lučenci,
ktorú som tam dotiahol. Potešilo
ma, čo som sa dozvedel, že tam
majú nádherné plány získať jednu
divíziu centrálneho výskumu kor−
porácie zo Slovinska a presťahovať
ju do Lučenca. Ani som neobedo−
val, toľko som mal zaujímavých
stretnutí. Chcem  teda čas využiť
nie na to, aby som utápal, zatajoval
alebo špekuloval, ale preto, aby
som mohol 10. marca povedať mo−
jim druhom to, čo som im obvykle
mohol posledný deň kampane po−
vedať − a síce, že som urobil to, čo
som vládal, a čo som urobiť mal."

Lucia Žitňanská, ministerka spravodlivosti a podpredsedníčka SDKÚ−DS: 
"Cieľom SDKÚ−DS je vrátiť dôveru občanov v štát, v ktorom je poriadok a
platí zákon. Nedá sa to dosiahnuť inak, len presadzovaním skutočných rie−
šení. Zvýšením profesionality a efektívnosti verejnej správy, polície, proku−
ratúry, súdnictva a otvoreným vládnutím." 

M

Po skončení talkshow sme Mikuláša Dzurindu požiadali o rozhovor.
Na otázku, ako hodnotí doterajší priebeh predvolebnej kampane, povedal: 

„Vo vlakoch sa od ľudí veľa dozviem“

Všetko v programe je aj na podporu malého podnikania
V besede spomenul minister financií IVAN MIKLOŠ, že počas ná−

vštevy nášho okresu navštívil aj taliansku firmu Sisme. Okrem nej
je v našom okrese aj belgická, nemecká a iné zahraničné spoloč−
nosti. Spýtali sme sa ho preto, ako podporia slovenských podnika−
teľov a živnostníkov, čo na ich rozvoj pripravili vo svojom programe? 

−red−
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l Pani Vacvalová, moderovali ste
televíznu reláciu Sedem, s.r.o., s
rôznymi glosátormi a k tejto relácii
ste si vytvorili veľmi blízky vzťah.
Teraz máte talk show Sedem so
zárukou. Ako sa vám pracuje s po−
litikmi, ako ich vnímate a ktorý z
nich na vás najviac zapôsobil?

"Áno, k televíznej relácii
Sedem, s.r.o., neskôr Sedem
som mala naozaj veľmi pozitívny
vzťah. Vyhovovala mi ako for−
mát, a samozrejme aj možnos−
ťou niekoľko rokov sa pravidelne
stretávať a spolupracovať so za−
ujímavými osobnosťami. Stále
verím, že radosť a pozitívna e−
nergia, ktorú sme všetci pri prí−
prave tejto relácie zdieľali, bola
napokon viditeľná aj cez televíz−
nu obrazovku. To, čo ste mali
možnosť vidieť vo Veľkom Krtíši
je, samozrejme, len využitie pô−
vodného formátu na príležitost−
né, a aj časovo a obsahovo limi−
tované javiskové vystúpenia.
Ako hostia dominujú politici, je
teda zrejmé, že v tomto vystúpe−
ní ide najmä o to, aby oni a di−
váci komunikovali práve v tejto
rovine. Najmä v prvej časti sa
politikov snažím divákovi priblí−
žiť aj trochu inak. Rada by som
povedala ako "obyčajných ľudí",
ale v dnešnom kontexte to znie
trochu paradoxne, nie?! J. V
každom prípade sa snažím, aby
moji hostia, a najmä politici, za−
pôsobili najmä na prítomných
divákov, a nie na mňa!"

l Ako hodnotíte priebeh talk show
vo Veľkom Krtíši?
"Bude to znieť trochu "podbízi−

vo", ale u vás, vo Veľkom Krtíši,
sa stalo presne to, o čo nám ide.
My z javiska sme sa s divákmi v
publiku stretli na "polceste".
Vyslali sme nejaké signály, a di−
váci ich zachytili. Otázky z pub−
lika neboli možno práve najprí−
jemnejšie, ale boli položené kul−
tivovane, a to je vždy tá lepšia
cesta k rovnako kultivovaným
odpovediam. Skrátka, mala som
pocit, že preskočila iskra..." 

l Ako sa vám páči volebný prog−
ram politickej strany SDKÚ − DS?

"Priznám sa bez mučenia, že
ho nemám dokonale naštudova−
ný. Poznám pomerne dobre jeho
priority, ale práve v rámci týchto
každodenných stretnutí s lídrami
strany na javisku sa v ňom o−
rientujem stále lepšie a lepšie.

Je celkom možné, že ku koncu
tejto šnúry si úlohy vymení−
me...?! J. Počas našich večer−
ných stretnutí pri kávičke sa to
už často stáva...J."  

l Prejavujú politici tiež toľko hu−
moru ako herci − glosátori?

"Snažia sa...J. A, samozrejme,
aj diváci v publiku od nich oča−
kávajú skôr zrozumiteľné odpo−
vede na svoje otázky, možné rie−
šenia svojich problémov, dobré
rady. Stále sú na tom lepšie, ako
my, humoristi, pretože dokážu
často jedno i druhé. My by sme
veru na mnohé otázky z publika
tak fundovane odpovedať neve−
deli, ale napokon, na to tam my
ani nie sme."

l Mnohí vás označujú ako prvú dá−
mu slovenského humoru. Pomáha
vám humor prekonávať životné
problémy a prekážky?

"Priznám sa, nemám veľmi v
láske toto slovné spojenie. Bola
by som rada, keby ma tí, na kto−
rých mi záleží, považovali aspoň
za dámu. Prvá nemusím byť ani
náhodou. Vždy som sa snažila v
živote motať skôr tesne pod vr−
cholmi, ako sa za každú cenu
dostať priamo na ne. Viete, na
každom vrchole občas zaveje
prisilný vietor a vlajka na ňom
nevydrží. Byť pripravený aj na
túto alternatívu je zmysluplnej−
šie, ako byť čo najdlhšie prvý.
Neznie to veľmi motivačne, ale ja

to tak cítim. A možno práve to
mi pomáha prekonávať tie spo−
mínané životné prekážky s hu−
morom?!"
l Aký bol pre vás uplynulý rok v
profesijnom aj súkromnom živote?

"Prežila som ho v zdraví, po−
hode, a vďaka nálezom som
zvládla aj straty. Všetko, čo po−
važujem za najdôležitejšie, sa tý−
ka predovšetkým mojej rodiny, a
súkromie si chránim ako najlep−
šie viem. Takže máte smolu...J." 

l Aké máte plány v roku 2012?
Uvidia vás diváci na televíznej ob−
razovke?
"Už slovo plány mi naháňa hrô−

zu. Posledné roky sa snažím o
udržanie "niveau stable".
Skrátka, aby moja životná hladi−
na ani veľmi nestúpala, ani ne−
klesala, skrátka, aby bola pokoj−
ná. Potrebujem k tomu všeličo,
ale najmä zdravie a lásku.
Samozrejme, je fajn aj niečo
zmysluplné robiť, už "len" kvôli
prežitiu! J. Ak osud a RTVS dá,
mohli by sme sa niekedy na je−
seň "stretnúť" aj na televíznej
obrazovke...  Producent, ktorý
ma oslovil na spoluprácu už u−
robil tri, zatiaľ márne pokusy, a
ja len dúfam, že v tomto prípade
nebude platiť: trikrát a dosť." 

− Text a foto: 
EDITA DEBNÁROVÁ −

Hlášky z relácie Eleny
Vacvalovej Sedem 

n Latinák: Skúsme aspoň vymyslieť
nejaké zamestnanie, kde by bolo
možné využiť tú absolútnu pamäť,

ktorú majú na celom svete iba štyria
ľudia. Lasica: Ústav pamäti národa. 

n Kňažko: Ja som bol v zoologickej
záhrade, videl som slonie zásnuby a
viem, že voľným okom sa dá zistiť ich
pohlavie. Lasica: Len kde zohnať voľ−
né oko. 

n Tak prudko bránia práva menšín,
až vzniká dojem, že niekto na ne ú−
točí. (Geišberg)

n Had uhryzol turistu do penisu.
Jeho priateľ volá lekárovi a pýta si ra−
du. "Dva centimetre nad ranou je tre−
ba orgán zaškrtiť a ranku vysať" radí
lekár. "Čo ti povedal?" nedočkavo sa
pýta postihnutý. "Je to beznádejné"
odpovedá priateľ. (Latinák)

n No, ja vám poviem, že keby mne
došlo omylom na účet 10 miliónov
eur, tak ma tu už neuvidíte. (Lasica)

n Keď Obama v priamom prenose
zabil muchu, ochrancovia zvierat ho
vyzvali, aby prejavoval humánnejší
prístup k hmyzu. Kňažko: Majú prav−
du. Nemal ju zabiť, mal s ňou roko−
vať. Geišberg: A pritom vyzeral na
začiatku, že ani muche neublíži. 

n Rozdiel medzi mestským a dedin−
ským dievčaťom je v tom, že mest−
ské dievča má na citlivom mieste
piercing a dedinské kliešťa. (Kňažko)

n Príde chlapec na návštevu k bab−
ke a vidí, že s babkou je zle. Aj oko−
loidúci sused si to všimne a navrhu−
je: "Tak čo, zavolám doktora?"
Chlapec namieta: "Už sme boli aj v
nemocnici a ani tam jej nepomohli."
"Tak zavolám farára?" skúša sused.
"Ale ja teraz nemám na sex ani po−
myslenie" prekvapujúco odpovedá
chlapec. (Leško)

n Istý politik si vraj nechce sadnúť za
jeden stôl s druhým politikom. Lasica:
Niektorí politici by mali sedieť, ale nie
za jedným stolom. 

n Keď sa riadite podľa hesla "boha−
tým brať a chudobným dávať" tak si
skôr, či neskôr uvedomíte, že bez bo−
hatých to nepôjde. (Lasica)

n Ak budeme žalovaní za vtipy na
politikov, tak je koniec srandy.
(Lasica)

n Stretol som známu pred japonskou
reštauráciou sushi. Spýtala sa ma, či
som tam už bol. Prisvedčil som, že
párkrát áno. Na otázku, aké to tam
bolo, som povedal, že v poriadku.
Nato smutne povedala: "Tak potom
my sme nemali šťastie. Boli sme tam
dvakrát a vždy nám tie ryby pripada−
li úplne surové. (Leško)

n Archimedenkov justičný zákon
znie: "Rozhodnutie súdu je nadľah−
čované silou, ktorá sa rovná posta−
veniu obžalovaného, do trestného či−
nu namočeného." (Farkaš)

Nové podprsenky pre tenistky boli u−
vádzané so sloganom: "Aby skákali
iba loptičky." (Leško)

"Aj politici sa snažia mať zmysel pre humor" 

Známu slovenskú humoristku Elenu Vacvalovú, ktorá je rodáčkou z Tisovca, mohli diváci vídať v tele−
vízii ako moderátorku televíznych relácií Aj múdry schybí, Dereš a SEDEM, s.r.o.. Momentálne prvá dá−
ma slovenského humoru (toto prirovnanie Eňa Vacvalová príliš rada nemá), moderuje talk show SEDEM
SO ZÁRUKOU v rámci predvolebnej kampane politickej strany SDKÚ − DS. Jej podnetné a zábavné dis−
kusie prebiehajú v týchto dňoch skoro vo všetkých väčších mestách na Slovensku. Tak tomu bolo aj
vo Veľkom Krtíši 27.1. v kultúrnom dome, kde boli jej hosťami Mikuláš Dzurinda, Lucia Žitňanská, Ivan
Mikloš, Jozef Mikuš, herečka Oľga Feldeková a spevák Peter Cmorik. Diváci v hľadisku mohli politikom
klásť svoje otázky, ale i pripomienky na to, čo sa im nepáči − skrátka medzi divákmi a politikmi presko−
čila iskra, ako zhodnotila po skončení svojej talk show Eňa Vacvalová, ktorá zistila:

S Eňou Vacvalovou sme sa zhovárali v zákulisí pred politickou
talkshow, ktorá sa vo V.Krtíši uskutočnila 27.1.2012
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Ešte v júni a v júli minulého ro−
ku Štefan sľuboval prostredníc−
tvom inzerátu na internete brigá−
du v zahraničí. Za jej sprostred−
kovanie a na administratívnu čin−
nosť požadoval poplatok 40 eur.
Podarilo sa mu takto oklamať pri−
bližne 70 ľudí, čím im spôsobil
celkovú škodu vo výške  2 800
eur. Vyšetrovateľ voči nemu
vzniesol obvinenie a je stíhaný
na slobode. Za tento prečin mu
hrozí odňatie slobody až na 2 ro−
ky. 

Ak teda chcete ísť pracovať, a
to nie len do zahraničia, obráťte
sa na služby dôveryhodných
agentúr alebo si ich serióznosť
overte aj na úradoch práce.  

−krpzbb−

Pozor na podvodníkov!

BRIGÁDNICI 
OSTALI DOMA

Čitateľ Jozef Kalmár z Veľkého
Krtíša sa na nás obrátil s otáz−
kou, ktorú sme za neho položili
pracovníkom veľkokrtíšskej po−
bočky Sociálnej poisťovne.
Chcel by začať podnikať a potre−
buje vedieť, aký je minimálny a
maximálny vymeriavací základ
pre samostatne zárobkovo činnú
osobu a dobrovoľne poistenú o−
sobu od 1.1.2012. 

Na otázku čitateľa odpovedá Ing.
Monika Krištofová, vedúca oddele−
nia poistného Sociálnej poisťovne,
pobočka Veľký Krtíš, tel. č.
047/4308640: 

„Podľa súčasnej platnej práv−
nej úpravy sa k 1. januáru 2012
zmenila suma minimálneho vy−
meriavacieho základu na plate−
nie poistného na sociálne pois−
tenie samostatne zárobkovo čin−

nou osobou a dobrovoľne pois−
tenou osobou a maximálneho
vymeriavacieho základu na pla−
tenie poistného na sociálne po−
istenie zamestnancom, zamest−
návateľom, samostatne zárobko−
vo činnou osobou a dobrovoľne
poistenou osobou.
Za obdobie od 1. januára 2012 je
minimálny vymeriavací základ
mesačne v sume 339,89 EUR.
Maximálny vymeriavací základ
mesačne na platenie poistného
na nemocenské poistenie a na
platenie poistného na garančné
poistenie v sume 1 153,50 EUR a
na platenie poistného na dô−
chodkové poistenie, na platenie
poistného na poistenie v neza−
mestnanosti a na platenie poist−
ného do rezervného fondu soli−

darity v sume 3 076,00 EUR. 
Tieto vymeriavacie základy pla−

tia tak pre povinné poistenie,
ako aj pre dobrovoľné poistenie.
Poistné sa platí za predchádza−
júci mesiac.“

Podrobnejšie informácie o všet−
kých povinnostiach samostatne zá−
robkovo činnej osoby voči
Sociálnej poisťovni vám radi po−
skytneme priamo na pobočke vo
Veľkom Krtíši, prípadne telefonicky
na č.

047/4308640, 4308644, 4308615
alebo elektronicky na adrese:

monika.kristofova@socpoist.sk, 
adriana.suvegova@socpoist.sk, 
denisa.kellerova@socpoist.sk.

Sociálna poisťovňa, pobočka 
Veľký Krtíš odpovedá 

Čitatelia 
sa pýtajú

Kým začnete podnikať  

Polícia v Brezne  sa obra−
cia na občanov so žiados−
ťou o pomoc a spoluprácu
pri pátraní po hľadanom 23
ročnom 
MATEJOVI RIDZOŇOVI

z Brezna. 
Na menovaného bol

Okresným súdom v Brezne
vydaný príkaz na zatknutie
za prečin sprenevery. 

Polícia vo Zvolene  sa obra−
cia na občanov so žiadosťou o
pomoc a spoluprácu   pri pát−
raní po hľadanom 38 ročnom 

Milanovi Dzurkovi, 
bytom Zubák v okrese

Púchov.
Po menovanom kriminálna

polícia vyhlásila celoštátne
pátranie ako po obvinenom vo
veci prečinu krádeže. Po poby−
te hľadaného muža pátra aj
Okresný súd v Čadci.  

Polícia vo Zvolene  sa obracia na ob−
čanov so žiadosťou o pomoc a spolu−
prácu  pri pátraní po hľadanej 21 ročnej 

PAULÍNE JARÁBEKOVEJ, 
bytom Sliač. 

Po menovanej bolo vyhlásené celo−
štátne pátranie ako po nezvestnej oso−
be. Na základe príkazu na zatknutie pre
prečin krádeže, ktorý vydal Okresný
súd vo Zvolene, bolo pátranie po ne−
zvestnej  prekvalifikované na pátranie
po hľadanej osobe. Hľadanú videl na−
posledy jej druh 14. júna 2011. Od u−
vedenej doby nepodala hľadaná (ne−
zvestná) o sebe a svojom pobyte žiad−
ne informácie. 

Držiteľ zbrojného preukazu je ďa−
lej povinný mať pri manipulácii so
zbraňou pri sebe zbrojný preukaz a
preukaz zbrane a držiteľ zbrane ka−
tegórie A uvedenej v § 4 ods. 2
písm. b) alebo kategórie B uvede−
nej v § 5 ods. 1 písm. f) aj doklad
o psychickej spôsobilosti držať ale−
bo nosiť zbraň a strelivo nie straší
ako desať rokov.

V súvislosti s uvedenými informá−
ciami vzniká povinnosť aj držiteľovi
zbrojného preukazu na skupinu C −
držanie zbrane a streliva na výkon
zamestnania a to iba v prípade, ak

pri výkone zamestnania manipuluje
so zbraňou kategórie A uvedenej v
§ 4 ods. 2 písm. b) alebo kategórie
B uvedenej v § 5 ods. 1 písm. f) −
mať pri sebe nielen zbrojný preu−
kaz a preukaz zbrane, ale aj do−
klad psychickej spôsobilosti držať
alebo nosiť zbraň a strelivo nie
straší ako desať rokov.

  Pokiaľ majú občania  záujem o
ďalšie informácie, môžu  sa ob−
rátiť na príslušné oddelenia do−
kladov  na  jednotlivých okres−
ných riaditeľstvách PZ. 

Mjr. PhDr. MÁRIA FALTÁNIOVÁ
− hovorkyňa KR PZ BB

Upozornenie pre držiteľov zbraní

Polícia v banskobystrickom kraji 
pátra po hľadaných osobách

Veľa ľudí  v dnešnej neutešenej
situácii s pracovnými miestami
hľadá zamestnanie v zahraničí.
Žiaľ, stále existujú agentúry ale−
bo aj jednotlivci, ktorí prisľúbené
zamestnanie, alebo brigádu iba
sľubujú. Podobne i 24 ročný Šte−
fan z Dúžavy v Rimavskosobot−
skom okrese. 

Polícia žiada občanov, ktorí majú  akékoľvek
informácie o hľadaných osobách, aby ich oznámili  
na ktoromkoľvek útvare PZ, alebo na tel. číslo 158.

Od 1.  mája 2011 nadobudol účinnosť zákon č. 128/2011 Z. z., kto−
rým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 190/2003 Z. z. o strelných zbra−
niach a strelive a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne−
skorších predpisov. V zmysle § 72d vyššie citovaného zákona drži−
teľ zbrane kategórie A  − § 4 ods. 2 písm. b) − samočinné zbrane, a−
lebo kategórie B − § 5 ods. 1 písm. f) − samonabíjacie palné zbrane,
ktoré boli konštrukčne odvodené alebo upravené zo samočinnej
zbrane, je povinný prvýkrát podrobiť sa posúdeniu psychickej spô−
sobilosti držať  alebo nosiť zbraň a strelivo 

do 30. apríla 2012. 
Nesplnenie tejto povinnosti sa považuje za stratu psychickej spô−

sobilosti, čo bude mať za následok, že policajný útvar rozhodne o
odňatí zbrojného preukazu alebo skupiny zbrojného preukazu držite−
ľovi, ktorý stratil psychickú spôsobilosť. 
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l "Za trojnásobnú vraždu mu
hrozí výnimočný trest," reč je o
trojnásobnom vrahovi svojej rodiny,
bývalom policajtovi Floriánovi
Zaťkovi z Neniniec. Sudca
Vojenského obvodného súdu v
Banskej Bystrici stanovil hlavné po−
jednávanie na marec 2007, kedy sa
malo rozhodnúť o treste za nenin−
skú rodinnú drámu, ktorá sa odo−
hrala 10. júna 2006 a pri ktorej za−
hynuli rukou manžela a otca man−
želka Žofia †28r, synovia Enrik †9
r. a Marcus †7 r. Napriek tomu, že
po tomto hroznom čine sám Florián
obrátil zbraň proti sebe a strelil sa
do hlavy, prežil a dokonca sa u−
zdravil natoľko, že bol schopný sa
zúčastňovať pojednávaní. 

l "Žil športom a športovo sa aj
správal," takto spomínajú kamará−
ti na Jána Backa, ktorí boli otrasení
správou o jeho tragickej nehode.
Nikdy sa z nej úplne nespamätali
jeho najbližší − matka, o ktorú sa
svedomito staral a bol jej oporou,
ako aj jeho sestra, ktorá na brata
spomínala aj v článku o Jankovi, je−
ho synovec i ostatná rodina. Bol vý−
borným žiakom a dobre mu išla
matematika aj fyzika, čo predzna−
menalo, že išiel tieto predmety štu−
dovať na banskobystrické matema−
tické gymnázium. Popri práci štu−
doval  právo, rozširoval si svoje ve−
domosti aj v oblasti ekonómie, šta−
tistiky ako aj informatiky. Okrem
Bratislavy študoval aj v Prahe. Bol
športovcom telom aj duchom a
vďaka jeho nadšeniu v tom čase
fungoval aj basketbalový klub
Olymp, ktorý viedol. Mal veľký sen,
že sa stane pilotom, no nakoniec
ho cestičky zaviedli na dílerskú drá−
hu. Pracoval pre istú farmaceutickú

spoločnosť, v ktorej svojou
prácou vynikal nad ostat−
nými. Za svojimi pracovný−
mi povinnosťami najazdil ti−
sícky kilometrov a absolvo−
val desiatky jázd. Jedna z
nich sa mu stala osudnou.
Dňa 29.1.2007 medzi ob−
cami D. Plachtince a
Príbelce pri jazde na Fabii
neprispôsobil rýchlosť jaz−
dy poveternostným pod−
mienkam a pri vychádzaní
z ľavotočivej zákruty dostal
šmyk, prešiel do protisme−
ru, kde sa zrazil s proti idú−
cou Octaviou. Osádka toh−
to vozidla vyviazla šťast−
nejšie − mladý 22 ročný vo−
dič z Vinice utrpel iba ľah−
ké zranenie a jeho  44 roč−
ná matka sa zo zranení lie−
čila približne 6 týždňov.
Janko Backa doteraz chý−
ba všetkým a v našej spo−

ločenskej rubrike ste mohli
nájsť v čísle 4 z tohto roku spo−
mienku na tohto výnimočne šikov−
ného a talentovaného mladého člo−
veka, ktorého život bol príliš krátky,
aby sa mu vyplnili všetky smelé
plány a pekné sny. 

l Sociálna poisťovňa, pobočka
Veľký Krtíš zorganizovala vo febru−
ári 2007 II. Reprezentačný ples tej−
to pobočky, na ktorej sa úlohy hos−
titeľa ujal jej vtedajší riaditeľ Mgr.
Robert Schmidt. Do tanca plesajú−
cim hrala skupina Avantis a občer−
stvenie pripravila firma Gastro Hell.  

l Dolné Strháre sú z architektonic−
kého hľadiska veľmi zaujímavou
obcou, kvôli stavebnému uzáveru,
ktorý spôsobil, že sa tu zachovalo
veľa pôvodných typických  dedin−
ských domčekov. To, čo bolo v mi−
nulosti nevýhodou je dnes rarita −
obec sa stala vyhľadávanou lokali−
tou chalupárov. To, že sa starosta
snažil zachovať pôvodný ráz obce
už pred piatimi rokmi, svedčí aj je−
ho snaha o obnovenie pôvodných
obecných studní, čo sa mu podari−
lo s pomocou príspevku z BBSK. 

l Práca colníkov po našom vstupe
do EÚ dostala iné dimenzie. Pri prí−
ležitosti Medzinárodného dňa colní−
kov, ktorý pripadá na 26.1. sme u−
robili rozhovor s Mgr. Milanom
Kaňkom, hovorcom Colného úradu
v B. Bystrici, ktorý nám okrem iné−
ho v rozhovore uviedol, že vo V.
Krtíši v tom čase pracovalo 11 col−
níkov. 

l V rámci predstavovania duchov−

ných pôsobiacich v našom okrese
sme navštívili kňaza Rudolfa
Pavlíka, ktorý okrem iného povedal:
"Cítim sa vo vašom kraji veľmi
dobre." V dolnoplachtinskej far−
nosti v tom čase pôsobil necelý rok,
od apríla 2006 a slovo Božie chodil
kázať aj do Malých Zlievec. 

l "Dá sa proti rakovine krčka
maternice očkovať?" na túto otáz−
ku nám odpovedal gynekológ
MUDr. Štefan Braunstenom, ml.,
ktorý v roku 2007 pôsobil v lučen−
skej nemocnici ako gynekológ − pô−
rodník. 

l Náš verný čitateľ a častý dopiso−
vateľ Ján Mrva nás v čase vrátil o
50 rokov dozadu, aby zaspomínal
na školstvo v 50−60−tych rokoch mi−
nulého storočia a skonštatoval spo−
lu s ostatnými, že "Tieto spomienky
ostanú pamiatkou:"

l Už pred piatimi rokmi "frčala" do−
dnes obľúbená kupónová súťaž
nášho týždenníka. Vo februári toho
roku sme urobili radosť 1000 koru−
náčkou Margaréte Kyjovskej. 

l Rovnako už má svoje rôčky v na−
šom médiu aj súťaž Kráľovná stuž−

kovej. V tom čase sa o vašu pria−
zeň uchádzali tieto tri mimoriadne
pôvabné slečny: Zuzana Krchňavá,
Terézia Labudová a Veronika
Dibalová. 

Pred desiatimi rokmi, keď sme v
dátume písali rok 2002, sme vám
v čísle 6 (ktoré malo mimocho−
dom jednofarebnú obálku), po−

núkli na čítanie okrem iných aj
tieto témy: 

l Kolomana, chlapčeka s omrznu−
tými nôžkami, previezli 31.1.2002
na doliečenie do veľkokrtíšskej ne−
mocnice z jednotky intenzívnej sta−
rostlivo Detskej nemocnice v
Košiciach.  V tom čase sedem roč−
nému Kolomanovi museli lekári
amputovať obidve chodidlá kvôli o−
mrzlinám najťažšieho stupňa, ku
ktorým prišiel na mieste, ktoré by
malo byť pre každé dieťa útočiskom
a oázou pokoja − teda doma. Spolu
s ďalšími štyrmi súrodencami býval
totiž  v doslova ľadovom byte svo−
jich rodičov, kde prišiel k omrz−
linám. Pri amputácii sa situácia le−
károm skomplikovala, no malý
Koloman bol bojovníkom a jeho
stav sa začal relatívne rýchlo zlep−
šovať. Primár detského oddelenia
veľkokrtíšskej nemocnice  MUDr.
Július Boldiš v tom čase zhodnotil
jeho zdravotný stav takto:
"...Keďže dlhšiu doby nehýbal
nožičkami, bude musieť začať s
ich rozcvičením s rehabilitačnou
sestrou..." O Kolomana v tom ča−
se prejavila záujem jeho krstná ma−
ma a neskôr sa ho ujala stará ma−
ma. Osud chlapčeka, ktorý prišiel o

nohy "vďaka" svojim rodi−
čom, dojal celé Slovensko
a našlo sa aj pár ľudí s dob−
rým srdcom, ktorí ho po−
vzbudzovali a pomáhali
mu. Ani nám nebol jeho o−
sud ľahostajný a v rámci
pôsobenia združenia Za
spoločný pokrok, ktoré úz−
ko spolupracuje s našim
týždenníkom, sme vyzbie−
rali peniaze na nákup novej
váľandy pre Kolomana. 

l Predstavili sme odbory
VÚC Banskobystrického
samosprávneho kraja,
ktorého prvými poslanca−
mi za náš okres boli v tom
čase Katalin Molnár,
László Jámbor a Ing.
Richard Hamerlik. 

l "V Príbelciach na fa−
šiangoch chýbal už len
gajdoš," − povedal nám
Juraj Matiaš o kultúrno−

folklórnom podujatí, ktoré sa usku−
točnilo 2.2.2002 a malo za cieľ oži−
viť tradície vinšovačiek v minulosti. 

l Uzatváranie manželstva bolo v
tom čase v kurze − tak sme mohli
vyhlásiť aj súťaž o najsympatickejší
mladomanželský pár. O tom, kto
tento titul získa, ste rozhodovali vy,
čitatelia a vyberali ste zo 14 dvojíc. 

(Pokračovanie na str.11)

Z redakčného archívu − Písali sme v Pokroku...

LISTUJEME V POKROKU − SPOMÍNAJTE S NAMI
Ďakujeme vám, milí čitatelia, za kladné odozvy, ktoré nám posielate na túto rubriku. Bolo našim zámerom, aby sme si zaspomínali, aké

udalosti sa udiali v našom okrese a v akých rôznych situáciách sme boli pri tom, kde sa niečo zaujímavé dialo. Už takmer štyridsať rokov
je Pokrok vašim spoločníkom v radostných i ťažkých chvíľach... 

Rok 2007

Rok 2002
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(Dokončenie zo str.10)
l V súťaži Detská tvár súťažila
Dianka Knapeková z V. Krtíša. 

l Tabuľku zostavenú po piatom ko−
le II. basketbalovej ligy viedli
Michalovce a za nimi nasledoval
Veľký Krtíš. 

l Futbalisti sa ešte v zimnom čase
pripravovali na jarnú časť hry pria−
teľskými zápasmi. V zápase
Kalinovo − Dolná Strehová 2:3, si
hráči Prameňa zopako−
vali, ako chutí výhra a s
ešte väčším rozdielom
skončil zápas Baník
Veľký Krtíš − Divín 5:1. 

l "Všetky futbalové
kluby by si mali uvážiť,
akých delegátov si zvo−
lia na konferenciu ob−
lastného futbalového
zväzu," nechal sa počuť
dlhoročný futbalový činiteľ
z D. Strehovej Ján Hriň a
pokračoval, že by to roz−
hodne nemali byť ľudia,
ktorí sa boja, resp. han−
bia povedať svoj názor a
sú naučení len  poslušne
dvíhať ruky pri hlasovaní.
Pokračoval aj v hodnote−
ní v tom čase ešte orga−
nizujúcej sa pýche ObFZ
Jedenástke roka, ktorá
upadá.  

Komu sa zdá, že pätnásť rokov je
dlhá doba, má pravdu, ale... pri
listovaní v zviazaných číslach
Pokroku sa nám zdá, ako by to
bolo včera... ale bolo to už pred
15 rokmi!

l "Obhájili svoju samostatnosť −
v celo stránkovom článku sme spo−
menuli históriu jedného z najvý−
znamnejších závodov nášho okresu
− LIAZ−u, ktorá sa písala od roku

1972 do 1997.  Už v tom čase do−
chádzalo k významným zmenám,
predovšetkým k zníženiu dodávok
pre finálnu montáž LIAZ, ktorá bola
vyvážená zvýšenou potrebou ná−
hradných dielov vyrábajúcich spo−
ločnosťou LIAZ s.r.o, Veľký Krtíš.
Spoločnosť s.r.o. ako následník
štátneho podniku pristúpila k rozší−
reniu sortimentu o nový výrobok.
Tento mal spĺňať kritéria: udržať
charakter výroby príbuzný s existu−
júcou výrobou, výrobok mal byť fi−
nálnym výrobkom tejto spoločnosti
a mal byť novinkou na slovenskom
trhu.  Takýto výrobok reprezentova−
la ľahká trojkolka VEKA, malé úžit−
kové vozidlo, ktorého vývoj sa začal
v roku 1993. Malo slúžiť drobným
podnikateľom, živnostníkom, majite−
ľom veľkoskladov, na rozvoz tovaru
na kratšie vzdialenosti najmä v úz−
kych veľkomestských uličkách. 

l "Poslancov január," pod touto
hlavičkou sme uverejňovali viac −
menej pravidelné rozhovory s po−
slancom NR SR a spisovateľom
PaedDr. Jánom Feketem.  

l V rámci šetrenia Slovenskej ob−
chodnej inšpekcie sme pravidelne
uverejňovali aj rubriku, v ktorej ob−
chodní inšpektori odhaľovali nedo−
statky v prevádzkach nielen v na−
šom okrese.  

l "Melodický rock po celý rok" −

hudobná skupina Jupiter vznikla v
októbri roku 1992. Hoci si v dobe jej
vzniku mnohí neprajníci mysleli, že
nemá budúcnosť, v roku 1997 si ra−
zila svoju cestu aj novým albumom.
Jej zakladateľmi boli Drahoslav
Ferko − spev, klávesy, programova−
nie, Milan Pástor − sólová gitara a
spev, Jaroslav Strmý − basová gita−
ra, ktorí si pozvali na krst albumu
rodáka z V. Krtíša a člena legen−
dárneho Teamu − Boba Kantora. 

l Majstrovská okresu v basketbale
chlapcov a dievčat − žiakov základ−
ných škôl, mali svojich víťazov. V
kategórii  chlapcov zvíťazili žiaci z I.
ZŠ V. Krtíši, ktorí hrali v zložení
Fišer, Nemoga, Gondáš, Tamáš,
Majoroš, Pekár, Lazárik, Gregáň a
Bystriansky. Trénovali ich Juraj
Helebrandt a Marian Salaj. V kat.
dievčat zvíťazili žiačky z II. ZŠ
Veľký Krtíš: Porubská, Kyseľová,
Csériová, Žilková, Mesárošová,
Klasová, Paholíková, Brindzová,
Lekýrová, Drienovská a trénoval ich
Štefan Horváth.

l Putovný pohár riaditeľa KS III,
ktorého sa zúčastnilo 8 mužstiev si
odnieslo domov mužstvo zostavené
zo žiakov Gymnázia Veľký Krtíš.     

−SPRACOVALA: J. KAMENSKÁ−

Jedenástka roka - 
prvý raz v Hrušove,

prvý raz Wänke 
i Desperádo (15.1.2007)

Jedenástka roka 2006 sa vyhla−
sovala v Hrušove Táto podhor−
ská obec privítala najlepších fut−
balistov okresných súťaží po pr−
vý raz. Hosťami podujatia boli
predseda ligovej komisie
Slovenského futbalového zväzu
Vladimír Wänke i účastník reality
šou Desperádo − Róland,
António, František....de Ricco či
Rigo. Do jedenástky roka boli no−
minovaní − Peter Ivičič, Pavel
Novák, Róbert Kaczorek, Szilárd
Fónod, Milan Černák, Gabriel
Povaľač, Ladislav Pixiades, Miloš

Ďurčok, Ján
M i h a l o v i č ,
Jozef Stricho
a Slavomír
Huďan. Cenu
pre najväčší
rozhodcov−
ský talent si
o d n i e s o l
Jozef Mihálik
z Hrušova. 

Okrem zá−
b a v n é h o
Desperáda v
k u l t ú r n o m

programe zabávali futbalistov
folkloristi zo súboru Ragčinka a
ujo Anton Bendík zo svojou heli−
gónkou. 
Búrlivé futbalové vody

( 16.1.2012)
Za 5 rokov sa toho vo futbalovom
svete pomerne dosť zmenilo. Na
futbalový trón sa posadili Španieli,
ktorí sa v roku 2008 stali majstrami
Európy a v roku 2010 i majstrami
sveta. V južnej Afrike si na maj−
strovstvách po prvý raz zahrala aj
Slovenská reprezentácia a neurobi−
la si hanbu. Aj keď v základnej sku−
pine nepresvedčila, víťazstvom nad
Talianskom si reputáciu zachránila.
Horšie je to už v tomto roku, keď re−
prezentácia zbabrala záver kvalifi−

kácie 2012. 
Aj v okrese sa futbalové vody po−

riadne hýbali. Menili sa majitelia
jednotlivých klubov, kádre a menil
sa aj spôsob vyhlasovania jede−
nástky roka. V posledných rokoch
sa jedenástka vyhlasovala počas
turnaja o Pohár predsedu ObFZ. V
tomto roku však tento turnaja pre
nízku účasť mužstiev zrušili.
Jedenástka roka 2011 tak bude
známa až v marci. Skoro všetci fut−
balisti roka 2006 ešte futbal hráva−
jú.  Takmer nič nepočuť o vtedajšej
"mediálnej hviezde" Desperádovi,
zato o to viac sa hovorilo o predse−
dovi ligovej komisie V. Wänkem.
Jeho úplatkárska aféra pri prestu−
poch a registrácií futbalistov za−
mestnávala média niekoľko rokov.
Iba necelé 3 mesiace potom, ako o−
ceňoval najlepších futbalistov okre−
su  ho 7.3.2007 zadržala polícia za
bratie úplatku. Po viacerých ťahani−
ciach a niekoľkých súdnych pojed−
návaniach a odvolaniach, nakoniec
Najvyšší súd 29.11.2010 potvrdil
rozsudok Špeciálneho súdu v
Pezinku z apríla 2009. Súd V.
Wänkeho odsúdil za branie úplatku
vo forme debničky jabĺk, dvoch kar−
tónov vína a 15 000 eur celkovo na
3 roky a 4 mesiace nepodmieneč−
ne. Zároveň musí zaplatiť pokutu 2
000 eur. Jedným zo svedkov, ktorí
pomohli usvedčiť V. Wänkeho bol aj
futbalový funkcionár z nášho okre−
su, ktorého v novinách nazvali zá−
hradkár. 

−P. GAŠPAROVIČ−

Kam za výhodným
nákupom?

(Prieskum je z
21.1. 1997)

Vo viacerých predajniach sme po−
rovnávali ceny mlieka a vybraných
mliečnych výrobkov. Pre porovna−
nie sme zisťovali ceny týchto výrob−
kov aj 10.1.2012. Aj keď teraz sú už
ceny v eurách, pre porovnanie ich
uvádzame ešte v korunách. Do ú−
vahy sme brali priemerné ceny zo 6
predajní: 

Rok 1997

Ešte jeden retro návrat
Pred 5 rokmi − Wänkeho sláva, neskôr pád

Pred 15 rokmi sme 
vo V. Krtíši nakúpili aj 
o polovicu lacnejšie
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NOÈNÝ PREPAD NA ŠKOLSKEJ
Trestné stíhanie za zločin lúpeže začal vyšetrovateľ vo V. Krtíši vo−

či doteraz neznámemu páchateľovi, ktorý 23.1. vo večerných hodi−
nách prepadol mladú 20−ročnú ženu. Tá približne o 18.32 hod. išla po
Školskej vo V.Krtíši., keď ju zozadu napadol neznámy muž. Strčil ju
na zem a z pleca jej strhol športovú tašku, v ktorej mala doklady a
osobné veci. Pri páde utrpela mladá žena vyvrtnutie ľavého zápästia
a tržné rany na kolene. Zranenia si vyžiadajú liečenie najmenej 14
dní. Krádežou spôsobil páchateľ poškodenej škodu vo výške asi 71,−
eur. Polícia po páchateľovi intenzívne pátra.        −hovorkyňa KR PZ−

Kráľovná
stužkovej 

2011
Ôsma adeptka na titul Kráľovná stužko−

vej sa volá NIKOLETA BARTÓKOVÁ,
má 18 rokov a je študentkou 4.B gym−
názia A. H. Škultétyho vo V.Krtíši.
Podobne, ako ostatní jej spolužiaci, aj
ona žije v prípravách na maturitu. Po jej
úspešnom zvládnutí zvažuje štúdium na
vysokej škole na fakulte Konštantína
Filozofa v Nitre. Medzi jej záľuby patrí
trávenie času s kamarátmi, s ktorými si
len tak vyrazí na prechádzku. Okrem to−
ho rada kreslí a zaujíma sa o módu.
Nikoleta má navyše aj podnikavého du−
cha, čo vystihli jej spolužiaci v častužke na
stužkovej: „Nika naša obchodníčka, pre−
dáva nám pekné tričká, do módy sa ona
vyzná, Lenke sa so všetkým prizná...“
Prostredníctvom Pokroku sa chce zároveň veľ−
mi pekne poďakovať svojim starkým, že jej pri−
speli na krásne šaty, vďaka ktorým sa na svojej
stužkovej premenila na šarmatnú dámu.
Ak chcete, aby sa kráľovnou stužkovej 2011 sta−

la práve Nikoleta, stačí vystrihnúť jej kupón a po−
slať ho do redakcie.

KUPÓN Č.8
NIKOLETA BARTÓKOVÁ

KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ 2011

FEBRUÁROVÁ KUPÓNKA
H R A C I A  K A R T AH R A C I A  K A R T A

Meno a priezvisko:

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Adresa:

Vaše telefónne číslo:.........................................................................

Ako sme vám sľúbili, každý mesiac pripravíme jednu kupónovú sú−
ťaž. V poradí druhá − februárová kupónka − bude pozostávať zo šty−
roch kupónov. Vaša úloha je tradične úplne jednoduchá. Stačí, keď u−
verejnené kupóny budete vystrihovať, nalepíte ich na hraciu kartu a
na záver ich pošlete,  alebo prinesiete ku nám do redakcie. Opäť hrá−
te o zaujímavé vecné ceny.            

VEĽA ŠŤASTIA!

FEBRUÁROVÁ
KUPÓNKA

č.1
kupón č.2

kupón č.3
kupón č.4

Banskobystrický kraj v číslach Zdroj: Štatistický úrad SR,
pracovisko Banská Bytrica

LEKÁRSKA 
POHOTOVOSTNÁ

SLUŽBA 
(Banícka 35, V. Krtíš,(Banícka 35, V. Krtíš,

tel. 48 31 111).tel. 48 31 111).
Pre dospelých: 

Pon. − Pia. 15.30 − 7.00 h., 
Sob. − Nen. 7.00 − 7.00 h. 
Pre deti a dorast: 
Pon. − Pia. 15.30 − 22.00h., 
Sob. − Ned. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ
POHOTOVOSŤ 

V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −
20.00 h., sobota, nedeľa,
sviatok: 9.00 − 12.00 h. a
16.00 − 20.00 h.       

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

6.2. BIELY LEV (Banícka ul.)

7.2. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)

8.2. BELLADONNA (Ul. SNP)

9.2. PANACEA 

(pri stomatológii)

10.2. AQUA VIVA (Ul. SNP)

11. a 12.2. Dr. MAX 

(v nemocnici)

Ďalšia súťažiaca o titul


